
Deliberazione n° 24 del 31-01-2019 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TUGLIE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Criteri per l’erogazione, in favore delle persone bisognose, di contributi 

assistenziali per l’anno 2019.  

 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Trentuno del mese di Gennaio alle ore 19:20, nella 

sala delle adunanze della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme 

di legge, con la presenza dei Sigg.: 

 

STAMERRA MASSIMO 

ROMANO SILVIA 

GABELLONE ANTONIO MARIA 

SOLIDA FRANCESCA 

BOELLIS CHIARA 

 

Assenti: 

 

 

 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Giacomo Mazzeo. 

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

ed invita i convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale 

sono stati espressi ed acquisiti i pareri allegati. 

 

 

======================================================================= 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

EVIDENZIATO che ogni anno pervengono a questo Comune varie richieste di interventi 

assistenziali, finalizzate all’erogazione di contributi; 

 

RAVVISATA la necessità che questo Comune assolva al dovere istituzionale di andare incontro 

alle esigenze socio-assistenziali delle famiglie in condizioni di disagio, nel rispetto delle norme 

vigenti; 

 

TENUTO CONTO dell'obbligo di osservare la normativa dettata in materia di prestazioni sociali 

agevolate, quali i suddetti contributi, ed in particolare l'art. 59, commi 51 e seguenti, della L. 

27.12.1997 n. 449, l'art.25 della L. 08.11.2000 n. 328 e le norme contenute nel D.P.C.M. 

05/12/2013, n. 159 recante il "Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE)"; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di stabilire criteri conformi alle disposizioni di legge e 

ministeriali surrichiamate per l’erogazione dei contributi in parola; 

 

RAVVISATA l’opportunità di fare proprie ancora una volta, con riferimento anche all’anno 2019, 

le indicazioni dettate sul punto, per l’anno 2001, dalla Commissione Comunale per la gestione dei 

servizi socio-assistenziali e di predeterminare al riguardo, fino a nuovi indirizzi, i seguenti criteri 

per l’anno in corso: 

1. il contributo spetta ad uno solo dei componenti di un nucleo familiare che risulti in possesso di 

risorse economiche non superiore al valore dell’indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE) - di cui al D.P.C.M. 05/12/2013, n. 159 - pari a € 3.000,00; 

2. la domanda deve essere corredata dell’attestazione ISEE rilasciata nel corso dell’anno corrente 

del nucleo familiare di riferimento; 

3. per “nucleo familiare” si intende quello formato dal richiedente, dai componenti la famiglia 

anagrafica, nonché da altri soggetti considerati a carico a fini IRPEF; 

4. l’accoglimento della domanda è comunque subordinato al rilascio del parere favorevole da parte 

dell’Assistente Sociale incaricata; 

5. l’entità del contributo per ogni richiedente è determinata dalla predetta Assistente Sociale, nella 

misura compresa tra € 50,00 e € 250,00, tenuto conto delle difficoltà sociali, oltre che 

economiche, dei singoli nuclei familiari; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, da parte 

del Dott. Angelo Palmisano e del Dott. Cosimo Barone, in ordine alla regolarità, rispettivamente, 

tecnica e contabile; 

 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti criteri per l’erogazione, nell’anno 2019, di contributi assistenziali: 

- il contributo spetta ad uno solo dei componenti di un nucleo familiare che risulti in possesso 

di risorse economiche non superiore al valore dell’indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE) - di cui al D.P.C.M. 05/12/2013, n. 159 - pari a  € 3.000,00; 

- la domanda deve essere corredata dell’attestazione ISEE rilasciata nel corso dell’anno 

corrente del nucleo familiare di riferimento; 

- per “nucleo familiare” si intende quello formato dal richiedente, dai componenti la famiglia 

anagrafica, nonché da altri soggetti considerati a carico a fini IRPEF; 



- l’accoglimento della domanda è comunque subordinato al rilascio del parere favorevole da 

parte dell’Assistente Sociale incaricata; 

- l’entità del contributo per ogni richiedente è determinata dalla predetta Assistente Sociale, 

nella misura compresa tra € 50,00 e € 250,00, tenuto conto delle difficoltà sociali, oltre che 

economiche, dei singoli nuclei familiari; 

 

2. di destinare all’erogazione dei contributi in parola, in relazione alle pratiche istruite con esito 

positivo nell’anno 2019, una disponibilità di € 6.000,00, con imputazione al capitolo 12051895 

del redigendo Bilancio 2019; 

 

3. di affidare, conseguentemente, al Responsabile del 1° Settore, Dott. Angelo Palmisano, 

l’adozione dell’atto di impegno della spesa di € 6.000,00, con la predetta imputazione, nonché  

degli atti di liquidazione dei contributi assistenziali in favore di coloro che ne hanno fatto e ne 

faranno richiesta, purché aventi diritto in forza di norme di legge e regolamentari ed in 

conformità ai criteri testé approvati, nel limite di spesa complessiva di € 6.000,00, come sopra 

individuato. 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi 

deliberato, previa separata votazione unanime e favorevole, delibera di dichiarare immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TUGLIE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

 

OGGETTO: Criteri per l’erogazione, in favore delle persone bisognose, di contributi 

assistenziali per l’anno 2019.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

Tuglie, 31-01-2019 

 

 Il Responsabile di Settore 

F.to Dott. Angelo Palmisano 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

Tuglie, 31-01-2019 

 

 Il Responsabile di Settore 

F.to Dott. Cosimo Barone 



Deliberazione n° 24 del 31-01-2019 

 

Letto ed approvato, viene sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to Sig. Massimo Stamerra 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giacomo Mazzeo 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per 

quindici giorni naturali e consecutivi. 

 

Tuglie, 05-02-2019 

L’incaricato della tenuta 

dell’Albo Pretorio Informatico 

F.to Sig. Fabio Ciullo 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

Tuglie, ____________ 
Il Responsabile di Settore 

Dott. Angelo Palmisano 

 

 


